18. Rispettivamente: PL, CLXXXIV, coll. 716A-20B; Ibid., coll. 711D-5D.

19. Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, cit., pp. 183a-7b.

20. PL, CLXXXIV, coll. 720B-31A. Sul senso dell'olfatto, e in generale sulla dottrina dei cinque sensi in Bonaventura, si veda F. M. Tedoldi, *La dottrina dei cinque sensi spirituali in San Bonaventura*, Roma, Edizioni Antonianum, 1999.

21. PL, CLXXXIV, coll. 731A-40D.

22. Rispettivamente: PL, CLXXXIV, coll. 673C-6B; coll. 676B-82C; coll. 682D-708C.

23. Viene più volte riferito come il giglio, tra tutti i fiori, sia il più importante: *Non potuit deesse in Vite nostra florente flos lilii candardis, excellens castitatis insigne. Inter omnes virtutes castitas quadam speciali praerogativa flos meruit appellari, quae per lilium figuratur* (Ibid., col. 672D).

24. *Castitatis autem nomine hoc tractatu non quamcumque accipe castitatem, sed eam quae virginitas appellatur. Est enim et castitas continentium, seu viduarum; et est castitas maritalis. Sed eae iam minime flores appellantur, quia virginitatis florem lilii amiserunt. Eos igitur qui deflorati non sunt, id est virgines, flore lilii in praesenti volumus nuncupari: nec hoc dicendo facimus iniuriam continentibus et maritatis* (Ibid.)

Cristo, in questa parte dell'opera il destinatario esplicitamente dichiarato sono le *Virgines Christi*:

Haec autem per quemdam excessum de flore lili spiritualis, quo praecipue floret vitis et vita Dominus Iesus, in gratiam virginum, ad quarum notitiam hunc tractatum credimus venturum, diligentius tractare studuimus; ut hic inveniant compendiose et facilius memoriae commendent, tanto avidius legendo, quanto brevius quod ab aliis sanctis Patribus diffusus est tractatum, et multis gravibus disputationibus aggravatum, quod propter difficultatem a simplicium virginum simplici intellectu non potest comprehendi²⁵.

Come si può notare la seconda parte del testo ha un'organizzazione del materiale meno schematica e rigorosa, intrecciando variamente i capitoli senza seguire sempre un ordine logico. Inoltre, si può riscontrare un distacco maggiore dalla forma breve dell'opera, presentando qui il testo una notevole quantità di materiale scrittorio nuovo (ben 21 capitoli, sui 46 totali, sono del tutto indipendenti dalla forma *brevis*, senza alcun collegamento testuale), mentre là dove le due versioni convergono le differenze si assottigliano, divenendo meno evidenti.

LA TRADIZIONE MANOSCRITTA²⁶

A Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (*olim* Hessische Landes- und Hochschulbibliothek) Hs 1081 ff. 3r-120v